



**北京雪迪龙科技股份有限公司
2019年度财务决算报告**

公司简称：雪迪龙

股票代码：002658

披露日期：二〇二〇年三月二十七日

北京雪迪龙科技股份有限公司

二〇一九年度财务决算报告

一、2019年度公司财务报表的审计情况

公司2019年财务报表已经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见：雪迪龙的财务报表已经按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允反映了公司2019年12月31日的财务状况以及2019年度的经营成果和现金流量。

二、本报告期资产、经营及现金流量总体情况

2019年12月31日公司总资产3,053,074,401.66元，总负债907,976,942.73元，所有者权益2,145,097,458.93元。

2019年度营业收入1,243,286,319.29元，营业利润166,026,055.71元，净利润138,924,566.18元。

2019年度经营活动产生的现金流量净额为254,125,168.92元，投资活动产生的现金流量净额83,928,393.83元，筹资活动产生的现金流量净额-131,757,795.80元，现金及现金等价物净增加额206,840,766.39元。

三、财务状况分析

公司2019年度相关财务状况分析如下，本报告中所涉及计量单位均为人民币元：

（一）财务状况分析

1、资产结构

项目	2019年12月31日		2018年12月31日		增减幅度
	金额	比例	金额	比例	
货币资金	1,375,538,146.58	45.05%	1,191,322,341.75	41.03%	15.46%
交易性金融资产	20,000,000.00	0.66%			100.00%
应收票据	18,797,886.78	0.62%	195,168,594.52	6.72%	-90.37%
应收账款	424,018,629.64	13.89%	465,896,085.06	16.04%	-8.99%
应收款项融资	121,760,214.62	3.99%			100.00%
预付款项	69,969,407.11	2.29%	97,658,933.26	3.36%	-28.35%
其他应收款	29,741,526.13	0.97%	49,447,396.29	1.70%	-39.85%
其中：应收利息	804,417.54	0.03%	705,911.83	0.02%	13.95%
应收股利	426,800.00	0.01%	24,320,228.00	0.84%	-98.25%
存货	552,627,925.16	18.10%	392,918,148.66	13.53%	40.65%
其他流动资产	5,104,133.61	0.17%	73,654,742.56	2.54%	-93.07%
流动资产合计	2,617,557,869.63	85.74%	2,466,066,242.10	84.92%	6.14%

可供出售金融资产			112,031,516.08	3.86%	-100.00%
长期股权投资	90,843,973.56	2.98%	69,645,816.06	2.40%	30.44%
其他非流动金融资产	101,491,615.00	3.32%			100.00%
投资性房地产	5,165,002.11	0.17%	3,448,340.81	0.12%	49.78%
固定资产	142,609,303.19	4.67%	150,151,875.87	5.17%	-5.02%
在建工程	1,939,101.31	0.06%	657,681.47	0.02%	194.84%
无形资产	45,655,217.46	1.50%	46,708,320.80	1.61%	-2.25%
商誉	18,909,088.02	0.62%	24,200,651.65	0.83%	-21.87%
长期待摊费用	15,498,753.79	0.51%	17,648,996.30	0.61%	-12.18%
递延所得税资产	13,404,477.59	0.44%	13,283,966.46	0.46%	0.91%
非流动资产合计	435,516,532.03	14.26%	437,777,165.50	15.08%	-0.52%
资产总计	3,053,074,401.66	100.00%	2,903,843,407.60	100.00%	5.14%

报告期末交易性金融资产20,000,000.00元，比上年末增长100%，主要系公司2019年1月1日执行新金融工具准则，其他流动资产中的理财产品重分类至交易性金融资产所致。

报告期末应收票据18,797,886.78元，比上年末减少90.37%，主要系公司2019年1月1日执行新金融工具准则，将应收票据余额中的银行承兑汇票重分类至应收款项融资所致。

报告期末应收款项融资121,760,214.62元，比上年末增长100%，主要系公司2019年1月1日执行新金融工具准则，将应收票据余额中的银行承兑汇票重分类至应收款项融资所致。

报告期末其他应收款29,741,526.13元，比上年末减少39.85%，主要系联营企业分配方案调整，应收股利转回长期股权投资所致。其中，应收股利426,800.00元，较上年末减少98.25%，主要系联营企业分配方案调整，应收股利转回长期股权投资所致。

报告期末存货552,627,925.16元，比上年末增长40.65%，主要系本报告期公司承接部分大型项目的执行周期较长，发出商品增加所致。

报告期末其他流动资产5,104,133.61元，比上年末减少93.07%，主要系公司2019年1月1日执行新金融工具准则，其他流动资产中的理财产品重分类至交易性金融资产所致。

报告期末可供出售金融资产0元，比上年末减少100%，主要系公司2019年1月1日执行新金融工具准则，可供出售金融资产重分类至其他非流动金融资产所致。

报告期末长期股权投资90,843,973.56元，比上年末增长30.44%，主要系联营企业分配方案调整，应收股利转回长期股权投资所致。

报告期末其他非流动金融资产101,491,615.00元，比上年末增长100%，主要系公司2019年1月1日执行新金融工具准则，可供出售金融资产重分类至其他非流动金融资产所致。

报告期末投资性房地产5,165,002.11元，比上年末增长49.78%，主要系公司将部分暂时闲置办公楼出租，资产重分类所致。

报告期末在建工程1,939,101.31元，比上年末增长194.84%，主要系公司投建新仪表生产线的在建项目所致。

2、负债结构

项目	2019年12月31日		2018年12月31日		增减幅度
	金额	比例	金额	比例	
短期借款	2,690,753.79	0.30%	3,051,953.87	0.40%	-11.84%
应付票据	9,391,000.00	1.03%			100.00%
应付账款	114,645,115.65	12.63%	90,328,734.53	11.70%	26.92%
预收款项	231,629,324.17	25.51%	140,605,329.54	18.21%	64.74%
应付职工薪酬	31,349,404.73	3.45%	27,832,771.99	3.60%	12.63%
应交税费	18,489,371.28	2.04%	34,327,021.19	4.45%	-46.14%
其他应付款	4,638,882.81	0.51%	4,614,986.89	0.60%	0.52%
一年内到期的非流动负债	1,231,031.06	0.14%	1,706,783.52	0.22%	-27.87%
流动负债合计	414,064,883.49	45.60%	302,467,581.53	39.17%	36.90%
长期借款	2,779,689.34	0.31%	3,819,799.07	0.49%	-27.23%
应付债券	445,212,801.78	49.03%	420,445,836.96	54.45%	5.89%
递延收益	45,919,568.12	5.06%	45,429,563.66	5.88%	1.08%
非流动负债合计	493,912,059.24	54.40%	469,695,199.69	60.83%	5.16%
负债合计	907,976,942.73	100.00%	772,162,781.22	100.00%	17.59%

报告期末应付票据9,391,000.00元，比去年末增长100%，主要系子公司使用应付票据支付工程款，票据尚未到期支付所致。

报告期末预收账款231,629,324.17元，比去年末增加64.74%，主要系本报告期公司承接部分大型项目的执行周期较长，有预收款项但未到收入确认节点所致。

报告期末应交税费18,489,371.28元，比去年末减少46.14%，主要系公司应交增值税和所得税较上年末减少所致。

3、股东权益

项目	2019年12月31日		2018年12月31日		增减幅度
	金额	比例	金额	比例	
股本	604,897,469.00	28.20%	604,888,625.00	28.38%	0.00%

其他权益工具	111,015,805.16	5.18%	111,032,846.90	5.21%	-0.02%
资本公积	244,800,202.93	11.41%	244,723,362.76	11.48%	0.03%
减：库存股	81,084,340.43	3.78%	10,162,212.00	0.48%	697.90%
其他综合收益	1,978,097.76	0.09%	774,006.36	0.04%	155.57%
盈余公积	160,255,395.81	7.47%	145,671,991.22	6.83%	10.01%
未分配利润	1,093,921,856.32	51.00%	1,027,562,298.43	48.20%	6.46%
归属于母公司所有者权益合计	2,135,784,486.55	99.57%	2,124,490,918.67	99.66%	0.53%
少数股东权益	9,312,972.38	0.43%	7,189,707.71	0.34%	29.53%
所有者权益合计	2,145,097,458.93	100.00%	2,131,680,626.38	100.00%	0.63%

报告期末库存股81,084,340.43元，比去年年末增长697.90%，主要系公司本期回购股票增加所致。

报告期末其他综合收益1,978,097.76元，比去年年末增长155.57%，主要系联营企业其他综合收益增加所致。

（二）经营成果分析

项目	2019 年度	2018 年度	增减幅度
营业收入	1,243,286,319.29	1,288,792,375.71	-3.53%
营业成本	695,927,991.40	728,380,781.95	-4.46%
营业利润	166,026,055.71	208,029,542.20	-20.19%
利润总额	163,900,944.02	207,934,654.98	-21.18%
净利润	138,924,566.18	179,996,354.46	-22.82%
期间费用			
销售费用	195,866,108.15	180,145,735.02	8.73%
管理费用	111,514,478.88	109,214,992.43	2.11%
研发费用	100,014,467.59	90,070,993.17	11.04%
财务费用	-5,171,001.69	1,290,441.14	-500.72%
期间费用合计	402,224,052.93	380,722,161.76	5.65%
所得税费用	24,976,377.84	27,938,300.52	-10.60%

报告期财务费用-5,171,001.69元，较上年同期减少500.72%，主要系公司本期结构性存款及定期存款到期，利息收入增加所致。

（三）现金流量分析

项目	2019 年度	2018 年度	增减幅度
一、经营活动产生的现金流量：			
经营活动现金流入小计	1,277,967,674.91	1,264,724,564.38	1.05%
经营活动现金流出小计	1,023,842,505.99	1,126,021,462.99	-9.07%
经营活动产生的现金流量净额	254,125,168.92	138,703,101.39	83.22%
二、投资活动产生的现金流量：			

投资活动现金流入小计	1,220,659,539.51	1,080,993,594.59	12.92%
投资活动现金流出小计	1,136,731,145.68	1,536,480,168.13	-26.02%
投资活动产生的现金流量净额	83,928,393.83	-455,486,573.54	-118.43%
三、筹资活动产生的现金流量：			
筹资活动现金流入小计	7,051,754.70	513,120,669.55	-98.63%
筹资活动现金流出小计	138,809,550.50	63,690,995.47	117.94%
筹资活动产生的现金流量净额	-131,757,795.80	449,429,674.08	-129.32%
四、现金及现金等价物净增加额	206,840,766.39	133,046,132.17	55.47%
加：期初现金及现金等价物余额	677,312,123.93	544,265,991.76	24.45%
五、期末现金及现金等价物余额	884,152,890.32	677,312,123.93	30.54%

报告期经营活动产生的现金流量净额比上年同期增长83.22%，主要系本期以票据支付购买商品及劳务的支出增加，以现金方式支付的购买商品及接受劳务的支出减少所致。

报告期投资活动产生的现金流量净额比上年同期增长118.43%，主要系本期理财及定期存款解付的累计金额大于存入的累计金额所致。

报告期筹资活动现金流入比上年同期减少98.63%，主要系上期公司收到可转债募集资金所致。

报告期筹资活动现金流出比上年同期增长117.94%，主要系本期公司回购股票和分红增加所致。

报告期筹资活动产生的现金流量净额比上年同期减少129.32%，主要系上期公司可转债募集资金流入而本期无，同时本期公司回购股票和分红支出增加所致。

现金及现金等价物净增加额比上年同期增长55.47%，主要系本期以现金方式支付的购买商品及接受劳务的支出减少所致。

四、主要经济指标情况

(一) 主要财务数据

项目	2019 年	2018 年	本年比上年增减 (%)
营业收入 (元)	1,243,286,319.29	1,288,792,375.71	-3.53%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	140,609,104.38	179,253,266.56	-21.56%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 (元)	138,385,600.57	170,839,070.82	-19.00%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	254,125,168.92	138,703,101.39	83.22%
基本每股收益 (元/股)	0.23	0.3	-23.33%
稀释每股收益 (元/股)	0.23	0.3	-23.33%
加权平均净资产收益率 (%)	6.66%	8.74%	-2.08%
项目	2019 年末	2018 年末	本年末比上年末增减 (%)

总资产（元）	3,053,074,401.66	2,903,843,407.60	5.14%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,135,784,486.55	2,124,490,918.67	0.53%

（二）重要财务指标

项目	2019 年度	2018 年度	增减幅度
流动比率	6.32	8.15	-1.83
速动比率	4.99	6.85	-1.86
应收账款周转率（次）	2.79	2.74	1.82%
存货周转率（次）	1.47	2.03	-27.59%
资产负债率（%）	29.74%	26.59%	3.15%
基本每股收益	0.23	0.30	-23.33%
净资产收益率（%）	6.66%	8.74%	-2.08%
每股净资产	3.53	3.51	0.57%

北京雪迪龙科技股份有限公司

二〇二〇年三月二十七日